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§ 78
Kokouksen laillisuus ja päätösvaltaisuus

Todetaan läsnäolijat.

Ehdotus
Esittelijä: Pirjo Siren, kuntakehitysjohtaja

Kokous todetaan laillisesti koolle kutsutuksi ja päätösvaltaiseksi.

Päätös
Kokous todettiin laillisesti koolle kutsutuksi ja päätösvaltaiseksi.
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§ 79
Pöytäkirjan tarkastus

Ehdotus
Esittelijä: Pirjo Siren, kuntakehitysjohtaja

Valitaan tämän kokouksen pöytäkirjan tarkastajiksi jäsenet Teresa Hellgren ja Juha 
Partanen.

Päätös
Valittiin tämän kokouksen pöytäkirjan tarkastajiksi jäsenet Ari Loponen ja Juha 
Partanen.
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§ 80
Kunnan tekninen varikko, väistötilahankinta

TUUDno-2023-1322

Valmistelija / lisätiedot:
Mikko Heikkilä, Mika Savola, Tiina Louhikoski
mikko.heikkila@tuusula.fi, mika.savola@tuusula.fi, tiina.louhikoski@tuusula.fi
hankesuunnittelija, kiinteistönhoitopäällikkö, rakennuspäällikkö

Liitteet
1 Tekninen varikko väistötilahankinta, avauspöytäkirja, TL 8.8.2023
Verkkojulkisuus rajoitettu
2 Tekninen varikko väistötilahankinta, vertailutaulukko, TL 8.8.2023
Salassa pidettävä, Julkisuuslaki (621/1999) § 24 kohta 20

Esittely ja hankinnan kohde

Tuusulan kunnan Tilapalvelut on kilpailuttanut kunnan tekniselle varikolle 
(Fallbackantie 8) väistötilat korvaamaan nykyisen varikkorakennuksen henkilöstötilat. 
Nykyiset henkilöstötilat on osin poistettu käytöstä tiloissa todettujen 
sisäilmaongelmien vuoksi.

Varikon tontille on tilapäisratkaisuna hankittu työmaaparakit, joiden vuokra aika 
päättyy syyskuussa 2023. Työmaaparakkien vuokra-aikaa on mahdollista jatkaa 
yhdellä optiovuodella. Uudet, tilattavat väistötilat täyttävät pysyvän rakennuksen 
vaatimukset. Tilat vuokrataan määräajaksi.

Kilpailutus suoritettiin Sarastia Oy:n, vuokrattavat elementtirakennukset -
hankintasopimukseen ja puitejärjestelyyn perustuvana kevennettynä kilpailutuksena 
kaikkien viiden sopimuskumppanin kesken. Kunnanhallitus on kokouksessaan 
13.2.2023 § 61 päättänyt Tuusulan kunnan liittymisestä Sarastia Oy:n vuokrattavat 
elementtirakennukset hankintasopimukseen ja puitejärjestelyyn.

Tarjousta pyydettiin n. 500 brm² kokoisesta, 2-kerroksisesta, siirtokelpoisesta 
toimitilarakennuksesta oheismateriaalina olevien tarjouspyyntöasiakirjojen mukaisesti.

Tilapalvelut on valmistellut hankintaa yhdessä varikon käyttäjien (Katujen ja yleisten 
alueiden kunnossapito, Viherpalvelut, Tuusulan vesihuoltoliikelaitos), 
rakennuttajakonsultin (Readcon Oy) sekä kunnan hankintapalveluiden kanssa. 
Väistötilat toteutetaan KVR-urakkana. Tilaelementtirakennus hankitaan ns. avaimet 
käteen -periaatteella, käyttökuntoisena, valmiiksi paikoilleen asennettuna, 
kiintokalusteineen ja LVISA-töineen sekä vuokrausajan jälkeen purettuna, 
poiskuljetettuna, sekä rakennuspaikalla asentamisvaiheessa toimitukseen kuuluneet 
rakenteelliset ja tekniset järjestelmät purettuina ja palautettuina entiselleen.

Kohteen valmistumisaikatavoite on joulukuu 2023.

Vuokrasopimus tehdään valitun toimittajan kanssa 48 kuukauden määräajaksi, jonka 
jälkeen sopimusta voidaan tarvittaessa jatkaa kaksi (2) vuotta, 12 kuukautta 
kerrallaan. Ensimmäisen optiovuoden käyttämisestä tulee tilaajan ilmoittaa 
vuokranantajalle viimeistään 9 kuukautta ennen vuokra-ajan päättymistä ja toisen 
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optiovuoden käyttämisestä viimeistään 9 kuukautta ennen ensimmäisen optiovuoden 
päättymistä.

Tarjouspyyntö

Tarjouspyyntö ja hankintailmoitus julkaistiin Cloudia-kilpailutusjärjestelmän kautta 
25.5.2023. Hankinnan perusteena on kokonaistaloudellinen edullisuus siten, että 
hinnan osuus on 60 pistettä ja laadun osuus on 40 pistettä.

Tarjouspyyntöä koskevat lisäkysymykset sekä niihin vastaukset toimitettiin Cloudia-
kilpailutusjärjestelmän kautta.

Saapuneet tarjoukset ja tarjousten käsittely

Tarjouksia saatiin annettuun määräaikaan (19.6.2023 klo 12:00) mennessä kolme (3) 
kappaletta. Määräajan jälkeen saapuvia tarjouksia ei tullut. Tarjouksen antoivat: 
Adapteo Oy, Elementit-E Oy ja Parmaco Oy.

Tarjoajien kelpoisuus ja tarjousten tarjouspyynnönmukaisuus

Tarjousten avaamisen jälkeen suoritettiin määräajassa saapuneiden tarjousten 
tarjouspyynnönmukaisuuden arviointi. Adapteo Oy:ltä ja Elementit-E Oy:ltä pyydettiin 
täsmennystä teknisten järjestelmien tarjouspyynnönmukaisuudesta. Täsmennykset 
saatiin annettuun määräaikaan mennessä.

Kaikki tarjoukset olivat tarjouspyynnön mukaisia ja tarjoukset täyttivät 
tarjouspyynnössä vaaditut ehdot. Tarjoajien kelpoisuus on todettu Sarastia Oy:n 
hankintasopimuksen yhteydessä.

Tarjousvertailu

Hankinnan valintaperusteena on kokonaistaloudellinen edullisuus. Hintapisteytys 
suoritettiin kaavan: (pienin annettu vertailuhinta x maksipisteet)/tarjottu vertailuhinta, 
mukaisesti.

Vertailuhinta on urakkahinta, joka sisältää kaikki tilaajan väistötilatoimittajalle, 
varsinaisen vuokra-ajan aikana maksettavaksi koituvat kustannukset (rakennuksen 
kuljetus-, perustamis-, rakentamis-, purkamis-, poiskuljetus-, kunnossapito-, vuokra- 
yms. –kustannukset) lisättynä optiokuukausien (12+12 kuukautta) yhteenlasketulla 
vuokrasummalla.

Laatupisteytyksen suoritti 20.6.2023 arviointiryhmä, johon kuuluivat Tilapalveluiden, 
käyttäjien sekä rakennuttajakonsultin edustajat. Tarjousten vertailun tuloksena 
voittajaksi ja väistötilojen toimittajaksi valitaan Adapteo Oy yhteispistein 95,00. 
Voittaneen tarjouksen vertailuhinta on 1 020 543,00 euroa (alv 0 %) antaen 60 
hintapistettä. Tarjouksen laatupisteet ovat 35,00. Voittaneen tarjouksen hinta 
varsinaiselta vuokra-ajalta (48 kk) on 985 443,00 euroa (alv 0 %), jolloin 
kuukausivuokraksi tulee 20 530,00 euroa/kk (alv 0 %).

1. ja 2. optiovuoden vuokra on 2,50 euroa/brm²/kk, jolloin optioajan 
kuukausivuokraksi muodostuu 2,50 € x 585 brm² = 1 462,50 euroa/kk (alv 0 %).

Tarjousten vertailutaulukko on esitetty liitteenä.

Kokonaishinta sisältää valmiin rakennuksen, kaikkine töineen (avaimet käteen 
periaatteella), 48 kuukauden vuokran sekä rakennuksen poiskuljetuksen jälkitöineen. 
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Hankintapäätös ja sopimus

Väistötilojen toimittajaksi valitaan Adapteo Oy yhteenlaskettuun urakka- ja 
kuukausivuokrahintaan 985 443,00 euroa (alv 0 %). Vuokrahinta on laskettu neljän 
vuoden (48 kk) ajalta. Vuokra maksetaan kuukausittain 20 530,00 euroa/kk (alv 0 %).

Hankintapäätöksen tiedoksianto ei merkitse sopimuksen syntymistä. Valitun 
toimittajan kanssa tehdään kirjallinen vuokrasopimus, kun hankintapäätös on saanut 
lainvoiman. Vuokrasopimus on kuitenkin alisteinen Sarastia Oy:n ja toimittajan 
väliselle puitesopimukselle. Hankinnasta laaditaan kirjallinen sopimus, joka voidaan 
hankintalain mukaisesti tehdä ja panna täytäntöön aikaisintaan 14 päivän kuluttua 
siitä, kun hankintapäätös on annettu tiedoksi. 

Toimivalta

Hallintosäännön talousasiat-toimivaltataulukon mukaan lautakunta päättää kunnan 
talousarvion ja alaisensa yksikön käyttösuunnitelman puitteissa
yli 200 000 euron irtaimen omaisuuden muusta hankkimisesta vuokralle ottamalla.

Ehdotus
Esittelijä: Pirjo Siren, kuntakehitysjohtaja

Tekninen lautakunta päättää 

valita liitteenä esitetyn tarjousten kokonaistaloudellista edullisuutta koskevan 
vertailun perusteella kunnan teknisen varikon väistötilojen toimittajaksi Adapteo 
Oy:n
oikeuttaa rakennuspäällikön allekirjoittamaan hankintaan liittyvät 
sopimusasiakirjat
päättää hyväksyä rakennustyöt käynnistettäväksi sen jälkeen, kun päätös on 
saanut lainvoiman
tarkastaa ja hyväksyä pöytäkirja tämän asian osalta välittömästi kokouksessa.

Päätös
Ehdotus hyväksyttiin.

Tiedoksi
Tarjoajat, teknisen lautakunnan pj., kuntakehitysjohtaja, yhdyskuntatekniikan 
päällikkö, vesihuoltoliikelaitoksen johtaja, tilapalvelupäällikkö, rakennuspäällikkö, 
kunnossapitopäällikkö, verkostopäällikkö, kunnanpuutarhuri, rakennuttajahortonomi, 
Mikko Heikkilä
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1.  

2.  

§ 81
Keski-Uudenmaan hyvinvointialueen Hyvinvointialueohjelma, lausunto

TUUDno-2023-1580

Valmistelija / lisätiedot:
Heidi Hagman, Laura Knuutila, Katja Elo, Markku Vehmas, Tiina Simons, Pirjo Siren, 
Mika Savola
heidi.hagman@tuusula.fi, laura.knuutila@tuusula.fi, katja.elo@tuusula.fi, markku.
vehmas@tuusula.fi, tiina.simons@tuusula.fi, pirjo.siren@tuusula.fi, mika.
savola@tuusula.fi
kehittämispäällikkö, maahanmuutto- ja työllisyysasioiden päällikkö, 
kehittämispäällikkö, vt.kansliapäällikkö, sivistysjohtaja, kuntakehitysjohtaja, 
kiinteistönhoitopäällikkö

Liitteet
1 Keski-Uudenmaan hyvinvointialue, Hyvinvointialueohjelma 2024-2025, TL 8.8.2023

Tuusulan kunta kiittää mahdollisuudesta lausua Keski-Uudenmaan hyvinvointialueen 
hyvinvointialueohjelmasta 

Taustaa 

Keski-Uudenmaan hyvinvointialue (Keusote) on julkaissut luonnoksen 
Hyvinvointialueohjelmasta. Lausuntopyyntö Keski-Uudenmaan hyvinvointialueen 
Hyvinvointialueohjelman luonnokseen saapui Tuusulan kunnan kirjaamoon 
22.6.2023. Lausuntopyynnössä toivotaan, että Tuusulan kunta ottaa kantaa 
luonnokseen. Hyvinvointialueohjelma sisältää ehdotuksen niistä toimenpiteistä, joilla 
voidaan yhdessä rakentaa elinvoimainen hyvinvointialue ja turvata sujuvat palvelut. 
Hyvinvointialueohjelmassa kuvataan, millä tavalla rakennetaan yhdessä elinvoimaista 
Keski-Uuttamaata ja turvataan asiakaslähtöiset ja sujuvat sosiaali- ja terveyspalvelut, 
jotka ovat vaikuttavia, saavutettavia ja kustannustehokkaita. Lisäksi ohjelmassa 
kuvataan, miten Keusotesta tehdään työpaikka, josta on helppo puhua hyvää.   

Keusoten verkkosivustolta löytyy Hyvinvointialueohjelman luonnos ja linkki 
verkkokyselyyn, johon pyydetään myös vastaamaan. Verkkokyselyyn on mahdollista 
vastata yksityishenkilönä 15.8. asti. Lausuntopyyntöjen määräaika on 15.8. Keski-
Uudenmaan hyvinvointialueen toimielimet käsittelevät hyvinvointialueohjelman 
hyväksymistä elo-syyskuussa 2023. 

Keski-Uudenmaan hyvinvointialueen hyvinvointialueohjelma 

Keski-Uudenmaan hyvinvointialueen hyvinvointialueohjelma on tehty vuosille 2024–
2025 linkittyen hyvinvointialueen strategiaan ja palvelustrategiaan. 
Hyvinvointialueohjelman päätavoitteena on turvata asukkaiden tarpeita vastaavat, 
kustannustehokkaat ja vaikuttavat sosiaali-, terveys- ja pelastuspalvelut. Taloudellisten 
tavoitteiden lisäksi ohjelmalla pyritään yhtenäistämään hyvinvointialueen toimintaa yli 
palvelualueiden ulottuvien, sujuvien palveluketjujen muodossa. 

Ohjelmassa korostuu neljä pääteemaa: 

Kysyntään vaikuttaminen 
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2.  
3.  
4.  

1.  

2.  

3.  
4.  

Virtaukseen vaikuttaminen 
Tuotantorakenteeseen vaikuttaminen 
Työilmapiiriin ja –olosuhteisiin vaikuttaminen

Hyvinvointialueohjelman toteutuminen ja siinä onnistuminen on kiinni pitkälti 
henkilöstön saatavuudesta. Nykyisen kaltaista palveluiden verkostoa ei kyetä 
ylläpitämään nykyisillä resursseilla ja osoitetulla rahoituksella. Väestön ikääntyminen 
kasvattaa nopeasti palvelutarvetta ja luo painetta siirtää resursointia nykyistä 
enemmän ikääntyneiden palveluiden toteuttamiseksi.   

Hyvinvointialueohjelma painottaa palveluiden saatavuuden parantamista 
häiriökysynnän alentamiseksi. Tähän pyritään pääosin kehittämällä digitaalisia 
palveluita sekä perustamalla digipalvelukeskus. Varsinaisia säästöjä pyritään saamaan 
aikaan laajentamalla nykyinen asiakasohjaus kattamaan myös terveyspalvelut. 
Asiakasohjauksessa käytössä olevia työvälineitä kehitetään siten, että asiakkaiden 
palvelutarpeiden tunnistaminen ja optimointi on nykyistä merkittävästi 
tehokkaampaa.  

Palvelurakenteen keventämistä jatketaan ikäihmisten ja vammaisten palveluissa, 
huomioiden kuitenkin ikääntyneen väestön palvelutarpeen kasvun vaikutus 
palvelutuotantoon tulevaisuudessa. Tarvittava toiminnan sopeutus saadaan aikaan 
panostamalla vahvasti kehittämiseen (Kestävän kasvun RRP2 –kokonaisuus), laajojen 
konkreettisten säästöleikkausten sijaan.  

Hyvinvointialueohjelman tarkentuneen arvion mukaan talouden vuotuinen 
tasapainottamistarve on noin 80 miljoonaa euroa. Käytännössä sopeuttamistarve on 
vuositasolla palveluostoineen noin -10–15 prosenttia Keski-Uudenmaan 
hyvinvointialueen oman toiminnan kuluista.  

Hyvinvointialueohjelman viitekehyksenä ja toiminnan periaatteena toimii neljä 
lähtökohtaa: 

Toiminta sopeutetaan annettuun rahoituskehykseen pääosin toiminnan 
kehittämisen kautta, suorien säästöjen sijaan. 
Hyvinvointialueohjelma koostuu neljästä kärjestä, joille kullekin on nimetty 
vastuuhenkilö 
a.  Kysyntään vaikuttaminen

b.  Virtaukseen vaikuttaminen 

c. Tuotantorakenteeseen vaikuttaminen 

d. Työilmapiiriin ja –olosuhteisiin vaikuttaminen 

Henkilöstöohjelma koostuu neljästä periaatteesta 
Palveluiden verkosto koostuu yhdeksästä (9) periaatteesta 

 

Keski-Uudenmaan hyvinvointialueen asukkaiden näkökulmasta tulevat muutokset 
kietoutuvat tiukasti arvopohjan ympärille. Keski-Uudenmaan hyvinvointialueen 
keskeiset arvot ovat ihmislähtöisyys, yhteistyö sekä vaikuttavuus. Arvojen pohjalta 
tunnistetut muutokset on kiteytetty viiden eri teeman alle.   

Palveluvalikoimaan ja -tarpeeseen liittyvät laajenevat digipalvelut sekä tarpeen 
mukaiset palvelut. Lähtökohtana on, että digipalveluiden käyttömahdollisuudet 
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laajenevat merkittävästi nykyisestä sekä laaja-alainen asiakasohjaus ohjaa 
optimaalisemmin palveluihin. Lisäksi parannetaan palveluiden saavutettavuutta ja 
saatavuutta, jonka ytimessä on jonottomat toimintamallit. Neljäs muutoksen alue on 
palveluiden verkoston monipuolistuminen ja tiivistyminen. Tavoitteena on, että 
nykyinen fyysinen palveluverkko tiivistyy, mutta silti kattaa laajan joukon palveluita. 
Viides teema on sujuva asiointi, jota tukee laajennettu asiakasohjaus. Toimintaa 
tullaan siis optimoimaan ja muuttamaan paremmin arvoja vastaaviksi. 

Tulevia muutoksia on tunnistettu myös henkilöstön näkökulmasta Keski-Uudenmaan 
hyvinvointialueen arvojen mukaisesti. Muutokset jakautuvat kuuden teeman alle ja 
tähtäävät samaan päämäärään asukkaan näkökulmasta tapahtuvien muutosten 
kanssa. 

Arjessa tapahtuvassa kestävässä kehittämisessä kulminoituu palvelurajat ylittävä 
kehittäminen ja ennakkoluuloton optimointi. Asiakasohjauksen laajeneminen 
puolestaan koskee etenkin asiakasohjauksen laajenemista terveyspalveluihin, mutta 
myös uusia työvälineitä sekä yleisesti ohjausprosessin sujuvoittamista. 
Digipalvelukeskuksen käynnistymisen myötä voidaan tukea laajenevia digipalveluita. 
Resurssilähtöinen palveluiden verkoston suunnittelu tukee niin henkilöstöä kuin 
laadukasta palveluiden tuottamista. Toisaalta henkilöstöön tulee vaikuttamaan myös 
toimintatapojen muuttaminen optimaalisempaan ja arvojen mukaisempaan 
työskentelyyn. Viimeisenä teemana, erityisesti henkilöstöön vaikuttavana, on 
henkilöstöetujen parantaminen, jolla halutaan osoittaa hyvinvointialueen 
olevan haluttu ja luotettava työnantaja ja sen myötä toteuttaa henkilöstöön liittyvää 
kehitystyötä. 

Hyvinvointialueen tavoitteena on parantaa palveluiden saatavuutta, helpottaa arkea ja 
rakentaa haluttua työpaikkaa vuoteen 2026 mennessä. Hyvinvointialueohjelma pyrkii 
uudistamaan vakiintunutta palveluiden verkostoa, tuomaan työaikaa työntekijälle 
sekä tasapainottamaan taloutta. 

Tulevat sopeutustoimet toteutetaan niin palveluiden saatavuuden kuin 
tarkoituksenmukaisuuden näkökulmista. Säästöt pyritään pääosin hakemaan 
yhteensovitettuja palveluita käyttävien palvelupakettien optimoinnin kautta (10 % 
käyttää 80 % rahoista). Terveyspalveluiden vastaanottopalveluiden saatavuutta sekä 
digipalveluita parannetaan nykyisestä merkittävästi (90 % väestöstä käyttää 
pääasiassa vain vastaanottopalveluita). Panostus terveyspalveluihin vähentää 
palveluiden häiriökäyttöä ja vapauttaa ammattihenkilöstön työaikaa muuhun työhön. 

Tuusulan kunnan lausunto 

Lausunnon valmisteluaikataulu ja verkkokyselyyn vastaamisen aikataulu on ollut 
erittäin haastava kuntien ja asukkaiden näkökulmasta. Lausuntopyyntö saapui kuntiin 
22.6. alkuillasta, ja lausuntojen määräaika on 15.8. Lausuntojen valmistelu ja käsittely 
ajoittui kunnissa kesälomakaudelle, jolloin yhteinen keskustelu sekä viranhaltijoiden 
että luottamustoimielinten osalta jäi ohueksi. Tuusulassa lautakunnat olivat 
pakotettuja ylimääräisiin kokouksiin voidakseen lausua asiassa ennen 
kunnanhallituksen käsittelyä. Osalla lautakunnista ja (lakisääteisillä) 
vaikuttamistoimielimillä (ikäihmiset, vammaiset, lapset ja perheet, nuoriso) kunnissa ja 
hyvinvointialueella ei ollut lainkaan mahdollisuutta käsitellä lausuntoja ja lausua oman 
viiteryhmänsä näkökulmasta. Ohjelmaluonnoksen osalta on vaikea arvioida 
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tosiasiallista asukkaiden osallisuutta ohjelman valmisteluun. Infotilaisuudet ja kyselyt 
eivät korvaa kasvokkaista dialogia asukkaiden kanssa, joka olisi ollut mahdollista 
toteuttaa, mikäli käsittelyaikaa olisi ollut enemmän ja se ei olisi ajoittunut 
kesälomakauteen. Kuntatoimijoiden osallistuminen ohjelman laadintaan on ollut 
ohutta. Valmistelussa olisi voinut hyödyntää esim. olemassa olevia lukuisia 
yhdyspintaryhmiä paremmin. 

Hyvinvointialueohjelman tavoitteiden mukaan palveluiden tuottamisessa keskitytään 
varmistamaan etenkin asiakaslähtöisyyden, laadun ja vaikuttavuuden, 
saavutettavuuden sekä kustannustehokkuuden toteutuminen mahdollisimman hyvin. 
Lisäksi ohjelmassa painotetaan matalan kynnyksen sekä ennaltaehkäisevän ja 
varhaisen tuen palveluita. Tuusulan kunta pitää esitettyjä tavoitteita hyvinä. Ohjelman 
tavoitteet ja ehdotetut toimenpiteet ovat kuitenkin osin ristiriidassa ja hieman 
epäselväksi jää, miten hyvin näihin tavoitteisiin loppujen lopuksi päästään ja 
saavutetaanko laskennalliset säästöt esityksen mukaan. Toisaalta hyvinvointialue on 
saanut merkittävän määrän (11 M€) valtion rahoitusta kehittämistyöhön asetettujen 
tavoitteiden saavuttamiseksi. 

 

Ohessa Tuusulan kunnan huomioita hyvinvointialueohjelman tavoitteisiin: 

Asiakaslähtöisyys 

Hyvinvointialueohjelman keskiössä on asiakaslähtöisyys. Asiakaslähtöisyydelle tulisi 
ohjelmassa ja hyvinvointialueen toiminnassa asettaa nykyistä selkeämmät tavoitteet 
sekä arvioida asiakaslähtöisyyden nyky- ja tavoitetilaa. Tämän jälkeen tulisi laatia 
selkeät askeleet tavoitteen saavuttamiseksi. 

Keski-Uudenmaan hyvinvointialueen kunnista useimmat ovat kasvukuntia. 40 500 
asukkaan Tuusulassa väestönkasvu on ollut viime vuodet erittäin voimakasta. 
Väestönkasvu painottuu 25-44 -vuotiaisiin ja heidän alaikäisiin lapsiinsa. Väestönkasvu 
kertoo alueen pito- ja vetovoimaisuudesta, mihin vaikuttaa paljon myös hyvinvointi- ja 
terveyspalveluiden laatu, saatavuus ja saavutettavuus. Hyvinvointialueen palveluiden 
verkoston arviointia ja palveluverkkopäätöksiä tulisikin tehdä olemassa olevaan 
väestöpohjaan ja ajantasaisiin väestösuunnitteisiin pohjautuen.  

Väestön ikääntyessä palvelutarjonnan painopistettä viedään ikäihmisten palveluihin. 
On kuitenkin huomattava, että Tuusulan muuttovoiton painottuessa 25-44-vuotiaisiin 
ja heidän alle 15-vuotiaisiin lapsiinsa, on kyettävä tarjoamaan niin matalan kynnyksen 
ennaltaehkäiseviä palveluita kuin tuetumpia palveluita hyvinvointialueen lapsille, 
nuorille ja lapsiperheille. Sekä kunnalla että hyvinvointialueella painopiste on matalan 
kynnyksen palvelutarjonnassa, ja tässä sujuva yhteistyö kunnan ja hyvinvointialueen 
välillä on keskeistä. Asiakkaiden kohtaaminen varhaisessa vaiheessa tutuissa 
ympäristöissä on tehokas keino ennaltaehkäisevien palveluiden tarjoamiseksi. On 
kuitenkin huolehdittava, että tuetumpia palveluita on tarjolla tarvetta vastaavasti.  

Asiakaslähtöisyyden toteuttamisessa kunnan ja hyvinvointialueen työntekijöiden 
yhteistyö ja tiedon välittäminen on keskeistä. Esimerkiksi varhaiskasvatuksen 
näkökulmasta ohjautuminen hyvinvointialueen palveluihin on haastavaa, 
eikä palveluja ole ollut saatavilla. Asioiden pitkittyminen ja tilanteiden kärjistyminen 
vaativat lopulta runsaasti raskaiden palveluiden tarjoamista. Tällaisissa tilanteissa 
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asiakaslähtöisyyden ja asiakkaan tarpeen mukaisen toiminnan tavoitetta ei saavuteta, 
kustannusvaikutukset ovat suuria. Onnistumisen kannalta keskeistä on riittävä 
palvelutarjonta ja yhteistyön tekeminen esimerkiksi varhaiskasvatus- ja 
opetushenkilöstön kanssa. Uudet toimintatavat on kyettävä jalkauttamaan sekä 
hyvinvointialueen että kunnan henkilöstölle. Kunnan työntekijät toimivat usein 
palveluihin ohjaavassa roolissa, joten hyvinvointialueen palveluohjauksen 
toimintatapojen sujuvuuteen ja tehokkuuteen on syytä kiinnittää huomiota. 
Palveluohjauksen tulee toimia myös siinä tilanteessa, kun asiakas palaa tuetummista 
palveluista takaisin peruspalveluiden pariin. 

Ikäihmisten määrän absoluuttinen ja suhteellinen kasvu ennakoi väistämättä tarvetta 
kehittää erilaisia asumista tukevia ratkaisuja ja kevyempiä palvelumuotoja. 
Ohjelmassa on tähän esitetty ratkaisuna mm. siirtymistä raskaammasta 
ympärivuorokautisesta asumispalvelusta kevyempään yhteisölliseen asumiseen. 
Tavoite on tärkeä, mutta siirtymän aikataulu on haasteellinen. Yhteisöllinen asuminen 
edellyttää ikäihmisiltä parempaa toimintakykyä kuin ympärivuorokautinen asuminen. 
Hyvinvointialueella tulee varautua asumista tukevien palvelujen kuten kotihoidon 
tarjoamiseen myös ilta- ja yöaikaan. Ikäihmisten toimintakyvyn ylläpitämiseen tulee 
panostaa yhteistyössä hyvinvointialueella, kunnissa, järjestöissä kuullen ja ottaen 
mukaan asukkaita. Painopisteen muutos lisää myös odotuksia kuntien ja järjestöjen 
hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen työtä kohtaan ja edellyttää kunnilta 
lisäpanostuksia ja resursointia. Tämä on tärkeä tunnistaa niin hyvinvointialueilla kuin 
kunnissa sekä luoda erilaisia yhteistyörakenteita ja kumppanuuksia tarpeisiin 
perustuen. 

Ikäihmisten asumisen uudiskannan sisällön suunnittelussa tarvitaan tiivistä ja 
aktiivista yhteistyötä hyvinvointialueen ja kunnan kesken, jotta uudet asumisen 
ratkaisut vastaavat tulevaisuuden tarpeisiin. Ikääntyneiden huomioiminen 
asuinalueiden suunnittelussa edellyttää yhteistyötä kuntien, vaikuttamistoimielinten, 
asukkaiden sekä yritysten ja järjestöjen kanssa. Ennakointi on erittäin olennaista ja 
tätä yhteistyötä onkin tiivistetty kuntien ja hyvinvointialueen kanssa. 
Hyvinvointialueen ja kuntien yhdyspinnalla tuleekin arvioida nykyisten rakenteiden 
riittävyys yhdyskuntarakenteen suunnittelun kysymyksissä ja poikkihallinnollisessa 
yhteistyössä. 

 

Laatu ja vaikuttavuus 

Hyvinvointialueohjelmaluonnoksessa todetaan, että ohjelman vaikutusarviointi 
toteutetaan vaiheittain toimenpiteiden tarkentuessa. Luonnosversioon on vaikutuksia 
arvioitu yleisellä tasolla. Toimeenpanovaiheessa tehdään erilliset vaikutusten 
arvioinnit yksittäisille toimenpiteille. Vaikutusten arvioinnin avulla arvioidaan, miten 
hyvinvointialueohjelma vaikuttaa hyvinvointialueen lakisääteisten vastuiden 
toteutumiseen sekä sen talouteen ja palveluihin.  

Tuusulan kunta toteaa, että moninäkökulmaiset vaikutusten arvioinnit (vaikutukset 
ihmisiin, palveluiden saavutettavuuteen, ympäristöön, organisaatioon, talouteen, 
elinkeinoihin, strategiaan jne.) tulee tehdä ennen päätöksentekoa. 
Vaikutusarvioinneissa on hyvä korostaa vaikutuksia ihmisiin eli eri-ikäisiin palvelujen 
käyttäjiin talousvaikutusten ohella. Lapsivaikutusten arviointi on keskeinen osa 
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ennakkovaikutusten arviointia palveluiden muuttuessa. Sosiaali- ja terveyspalveluiden 
saatavuudella ja laadulla on merkitystä kunnan veto- ja pitovoimaan, joten tämäkin 
näkökulmaa tulee vaikutusarvioinneissa huomioida.  

Ohjelmassa vaikuttavuutta tavoitellaan useilla keinoin, myös vähentämällä 
tunnistettuja asiakkuuksia ikäihmisten, mutta myös lasten, nuorten ja perheiden 
segmentissä. On ymmärrettävää, että säästöjä haetaan vaikuttamalla virtaukseen, 
yhtenä keinona ohjata asiakkaita kevyempien palveluiden ääreen, esimerkiksi 3. 
sektorille. Asiakkuuksien vähentämisen tavoittelulla voi olla myös epätoivottuja 
pitkäaikaisia seurauksia: palveluihin hakeutuminen vaikeutuu ja ongelma, joka olisi 
voitu hoitaa aiemmin helpomman hakeutumisen avulla halvemmalla, voi pitkittyä tai 
syventyä, jolloin hoito on myös kalliimpaa. Näin esimerkiksi erityisryhmien kohdalla, 
kuten osatyökykyiset, pitkäaikaistyöttömät ja alle 30- vuotiaat nuoret aikuiset, myös 
lasten ja nuorten pääsy tuettujen palveluiden piiriin. Erityisryhmien 
hoitoonohjauksessa ja ongelmien ennaltaehkäisyssä tiivis yhteistyö kuntien, 
kolmannen sektorin ja valtion organisaatioiden kesken on merkittävä asia hoitopolun 
tehostamisessa. Yhteistyön merkitys ja paikat tulee tunnistaa tarkasti ja niihin 
kannattaa panostaa myös tulevaisuudessa. Sosiaali- ja 
terveyspalvelukokonaisuudessa tulee huomioida myös kohtaavien sosiaalipalveluiden 
saatavuus ja saavutettavuus. Tärkeää on tunnistaa ne asiakasryhmät, joille palveluita 
tulee tarjota kohtaavana palveluna ja lähipalveluna. Lähipalveluiden ja kohtaavien 
palveluiden merkitys korostuu, mitä heikommassa asemassa asiakas on. 

Matalan kynnykset palvelut ovat sekä kunnassa että hyvinvointialueella prioriteettina, 
ja tässä riskinä voidaan todeta, se, että kevyemmissä palveluissa ei voida auttaa niitä 
asiakkaita, jotka aidosti tarvitsevat sosiaali- tai terveydenhuollon palveluita. Tällöin 
pääsy tuetumpien palveluiden piiriin heikkenee tai kestää pidempään. On kuitenkin 
hyvä asia, että ohjelmassa on tunnistettu asiakkuuksien vähentämisen vastapainoksi 
asiakasohjauksen kehittämistä mielenterveys- ja päihdehäiriöisten nuorten ja nuorten 
aikuisten hoitoonohjauksen tueksi. 

Työikäisten, erityistarpeisten asukkaiden (kuten osatyökykyiset henkilöt sekä 
pitkäaikaistyöttömien osalta) ohjelma ei tarjoa parannusta tämänhetkiseen heikkoon 
hoidon saatavuuteen. Toiveeksi jää, että näidenkin ryhmien tilanne vaikuttavan 
hoidon sekä hoitoketjujen osalta pystyttäisiin huomioimaan asiakasohjauksen 
kokonaisuudistuksessa. Työkyvyn mahdollinen palautuminen edes jokseenkin oikea-
aikaisesti saatavan hoidon ja näiden ryhmien ongelmatiikkaan perehtyneen 
erityisosaamisen avulla on yksilön, kunnan mutta myös yhteiskunnan kannalta varsin 
tehokas ja vaikuttava asia. 

 
Saavutettavuus 

Hyvinvointialueohjelman tavoitteisiin on kirjattu palveluiden saavutettavuuden 
parantaminen. Ohjelman visioimien muutosten vaikutus palveluiden 
saavutettavuuteen on osin päinvastainen. Hyvinvointialueohjelmasta puuttuu näkymä 
liikkuviin ja kotiin vietäviin palveluihin. Palveluiden saavutettavuutta ei voi myöskään 
suunnitella autoa käyttävien tai digiasioinnin ehdoilla.  

Hyvinvointialueen palveluiden on oltava saavutettavia myös heille, joilla ei ole 
mahdollisuutta oman auton käyttöön. Jokelan ja Kellokosken terveysasemien jatkon 
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turvaaminen on keskeistä Tuusulan kunnan näkökulmasta. Hyvinvointialueen tulisi 
ensin toteuttaa "seiniä" korvaavat palvelut kuten liikkuvat palvelut ja digipalvelut 
ennen kuin palveluverkkoon suunnitellut toimipisteiden mahdolliset 
lakkautukset toteutuvat. Liikkuvat palvelut tulee toteuttaa siten, että niitä on tarjolla 
laajemmin kuin yhdessä paikassa laajaa hyvinvointialuetta. Esimerkiksi avoimessa 
varhaiskasvatuksessa liikkuvia palveluita tarjotaan vain yhteen kohtaamispaikkaan. 
Liikkuvista palveluista onnistunut ratkaisu on esimerkiksi hammashoito kouluissa.  

Mikäli hyvinvointialueen suunnitelmat harvenevasta palveluverkosta toteutuisivat, 
tulisi jäljelle jäävien toimipisteiden kapasiteetin olla riittävä ja palveluiden 
saavutettavia kaikille asukkaille. Jos esimerkiksi Jokelan ja Kellokosken sosiaali- ja 
terveysasemien asiakkaat eivät saisi palveluja omalta kylältä, olisi heitä lähimmät sote-
palvelut Hyvinkäällä ja Järvenpäässä. Tällöin huoleksi tulisi näiden toimipisteiden 
palvelukapasiteetin riittävyys. Mikäli Jokelan ja Kellokosken nykyisillä sote-asemilla ei 
ole mahdollista tarjota koko sote-palveluvalikoimaa kaikkina arkipäivinä, olisi 
karsitumpi palveluvalikoima ja rajoitettu aukiolo parempia vaihtoehtoja, kuin ei 
palvelua lainkaan. Toisaalta toimipisteiden asiakaskunnan laajentuminen voi tuoda 
myös kehittämisen mahdollisuuksia. Tiloista saatavien säästöjen tarkastelu on 
järkevää, mutta kehittämistyötä on syytä tehdä asukkaiden palvelut edellä, ei 
palveluverkko edellä.  

Palveluverkon tilojen tarkastelun yhteydessä olisi hyödyllistä huomioida myös se, 
miten ja mihin ja minkä toimintojen yhteyteen hyvinvointivointialueen liikkuvia 
palveluja aiotaan tuottaa. Tilat, palvelut ja liikkuvat palvelut muodostavat palvelujen 
verkoston, jossa tulee pyrkiä siihen, että palveluiden saavutettavuus on 
kokonaisuutena hyvä. Tilannetta, jossa tilat, pysyvät palvelut ja liikkuvat palvelut 
karsittaisiin kaikki samoista paikoista, tulee pystyä välttämään. Kerrannaisvaikutukset 
voivat olla suuria, mikäli palveluiden verkostoa ei tarkastella monialaisesti ja 
kokonaisuutena. 

Hyvinvointialueen tilavuokrien tarkastelussa on tärkeä suhteuttaa vuokrien suuruutta 
niiden aikaansaamiin hyvinvointivaikutuksiin ja palveluiden vaikuttavuuteen. 
Esimerkiksi Justin pysäköintitalon vuokra on suurempi kuin Jokelan ja Kellokosken 
terveysasemien vuokrat. Kellokosken ja Jokelan terveysasemien hyvinvointivaikutukset 
ovat kuitenkin merkittävämmät kuin pysäköintilaitoksen. Tuusulan kunnan tilapalvelut 
ovat arvioineet Jokelan ja Kellokosken terveysasemien Jokelan ja Kellokosken 
terveysasemien ylläpidon pitkän tähtäimen suunnitelmia (PTS) sekä lyhyellä (1-5v), 
keskipitkällä (5-10v) että pitkällä (10v-) tähtäimellä. Kiinteistöissä on vain vähän 
peruskorjaustarpeita tuleville vuosille, niiden vuokratasot ovat maltilliset ja niiden 
ennakoidaan olevan maltillisia myös tulevaisuudessa.  Jokelan sote-aseman kattava 
saneeraus ja laajennus toteutettiin vuonna 2001 ja tuleville vuosille 1-5 v ennakoidaan 
kohdistuvan vain 50 000 € kunnostustarve (lähinnä valaisinten uusinta, 
lainsäädännöllinen vaatimus loisteputkien korvaamisesta). Kellokosken sote-
aseman kattava saneeraus ja laajennus valmistui vuonna 2007 ja tuleville vuosille 1-5 v 
kohdistuu ainoastaan 30 000€ parannukset (jäähdytysten säädin ja valaisinten 
uusinta). Tuusulan kunnan on mahdollista neuvotella Jokelan ja Kellokosken sote-
kiinteistöjen vuokrakuluissa (ei kuitenkaan muiden tilojen), mikäli 
hyvinvointialue tarjoaa vähintään osittaisia sosiaali- ja terveysasemapalveluita 
Jokelassa ja Kellokoskella. Pienten terveysasemien henkilöstön saatavuuteen ja 
pysyvyyteen liittyvät haasteet on mahdollista ratkaista ainakin osin luomalla 
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terveysasemien toiminnalle selkeä tulevaisuusnäkymä ja konsepti. Tarvittaessa on 
myös mahdollista tehdä yhteistyötä yksityisten palvelutuottajien kanssa Jokelan ja 
Kellokosken terveysasemien kehittämisessä. 

Etelä-Tuusulaan Hyrylään sijoittuvan uuden hyvinvointikeskuksen toteuttaminen 
suunnitellussa aikataulussa on välttämätöntä alueen suuren ja nopeasti kasvavan 
väestömäärän, palveluiden saatavuuden ja saavutettavuuden sekä henkilöstön 
näkökulmasta. Nykyinen Hyrylän terveyskeskus on elinkaarensa päässä. 

Keski-Uudenmaan hyvinvointialueen joukkoliikenneverkostoa tulisi kehittää 
merkittävästi, mikäli sote-palveluiden saavutettavuus nojaa vahvasti julkisen liikenteen 
käyttöön. Joukkoliikenteen parantamisen kustannukset (jotta asukkaat pääsevät sote-
palveluihin) jäävät kuitenkin kuntien maksettavaksi.  Tuusulan kunnan kuntaosuus 
HSL:n jäsenenä on jo nyt korkea eikä kunnalla ole mahdollisuutta kasvattaa HSL:n 
kuntaosuutta edelleen: päinvastoin kuntaosuuden on tarve laskea eikä 
palvelutarpeiden ole hyväksyttävää merkittävästi nousta. 

Digipalvelut eivät ole kaikille saavutettavia palveluja ja hyvinvointialueen palveluiden 
tulee olla saavutettavia myös niille, joilla ei digiasioinnin mahdollisuutta. Muun 
muassa ikäihmisten joukossa on vielä pitkään henkilöitä, joille digitaaliset ratkaisut 
eivät korvaa läsnä olevaa palvelua. Tämä tulee huomioida palveluiden ja 
asiakasohjauksen siirtyessä enenevässä määrin verkkoon. Digineuvonnan tarve tulee 
kasvamaan, mikä on huomioitava yhtenä kuntien ja hyvinvointialueen yhdyspintana. 

Hyvinvointialueohjelman mukaisesti sote-palveluiden saatavuutta halutaan parantaa 
ja tämä korostuu etenkin lasten, nuorten ja perheiden palveluissa tarpeiden 
kasvaessa. Lasten ja nuorten pahoinvointi on tunnistettu laajasti niin kunnissa kuin 
hyvinvointialueellakin ja myös tilastot tukevat tätä tilannetta. 

Lasten ja perheiden varhaisen tuen näkökulmasta kunnan palvelut kuten 
varhaiskasvatus, perusopetus, lapsiperheiden palvelut ja nuorisopalvelut ovat 
ensiarvoisen tärkeitä hyvinvointialueen kumppaneita. Asiakasohjauksen 
näkökulmasta tulee yhteistyötä tiivistää näiden palveluiden kesken. Uudenlaisia 
toimintamalleja on mahdollista luoda mm. yhteistyössä varhaiskasvatuksen kanssa eli 
tuoda esim. neuvolapalveluita päiväkoteihin eli sinne, missä lapset päivittäin ovat (vrt. 
kouluterveydenhoito ja opiskeluhuolto kouluissa). Lasten ja nuorten mielenterveyden 
hoitoketjujen toimivuus ja palvelujen saatavuus tulee olla hyvinvointialueen 
prioriteettina. Jalkautuvien palveluiden hyödyntäminen vaikuttavien interventioiden 
tekemiseksi on tarpeellista. 

Kasvavalla alueella henkilöstön veto- ja pitovoima on tärkeää. Lasten, nuorten ja 
perheiden palveluiden piirissä on ollut pitkään merkittävää vajetta mm. psykologien, 
terveydenhoitajien ja lääkäreiden saatavuudessa. Psykologien, terveydenhoitajien ja 
lääkärien saatavuuden haasteet ovat ensisijainen ratkaisua vaativa asia, jotta 
palveluiden saatavuus ja saavutettavuus asiakkaille voidaan taata. Lapset, nuoret ja 
perheiden pääseminen tuetumpien palveluiden ja erikoissairaanhoidon piiriin on 
merkittävästi heikentynyt ja hidastunut, ja tästä syystä peruspalveluiden piirissä on 
paljon tukea tarvitsevia lapsia, nuoria ja perheitä. Tämä kuormittaa peruspalveluita, 
koska näissä palveluissa ei ole vaadittavaa ammatillista erityisosaamista. 

Lastensuojelussa on tunnistettu vaativan tason palveluiden tarpeen kasvua. 
Tiedottamiseen ja yhteistyön tekemiseen myös alueella toimivien vaativan tason 
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yksityisten yksiköiden on panostettava sekä kunnan että hyvinvointialueen 
palveluissa. Vaativan tason yksityisten yksiköiden kautta kunnan ja hyvinvointialueen 
palveluiden piiriin tulee erityistukea tarvitsevia lapsia ja nuoria. 

Kustannustehokkuus sekä tavoitteiden ja toiminnan arviointi 

Hyvinvointialue haluaa panostaa matalan kynnyksen palveluihin ja ennaltaehkäiseviin 
palveluihin. Ohjelmasta ei käy selvästi ilmi, mitä näillä tarkoitetaan. Jos näillä 
tarkoitetaan kunnan palveluja, niistä pitäisi sopia ja kuvata ohjausprosessit 
yhteistyössä kuntien ja hyvinvointialueen kesken. Kunnan hyvin toimivilla palveluilla 
(esim. liikunta- ja kulttuuripalvelut, lapsiperheiden palvelut, nuorisopalvelut, 
varhaiskasvatus, perusopetus, asuminen jne.) on vaikutusta ohjelmassa mainittuun 
"virtaukseen". Ohjelmasta löytyy ainoastaan yksi maininta (s. 39) kunnan ja 
hyvinvointialueen yhteistyöstä, ns. yhdyspintatyöstä. Tuusulan kunta esittää, että 
hyvinvointialueohjelmassa tunnistetaan ja kuvataan yhdyspintatyön mahdollisuuksia 
ohjelman mukaisten tavoitteiden saavuttamisessa. Yhteistyön tehostamisesta 
hyötyvät eniten kunnan asukkaat. Kuntien ja hyvinvointialueen kesken toimii jo 
lukuisia yhteistyöryhmiä, joten niiden huomioiminen ohjelmassa olisi suotavaa. 
Hyvinvointialueen ja kunnan yhdyspinnasta, työnjaosta, vastuista ja mahdollisista 
tehtävien siirroista on tärkeää keskustella ja sopia yhdessä kustannustehokkaimman 
ja ihmislähtöisimmän palvelun saavuttamiseksi. 

Keusoten kuntoutuskeskuksen (Kiljavan sairaalan) osalta Tuusulan kunta toteaa, että 
Kiljavan sairaalan toiminnan jatkon turvaaminen on suotavaa ja tarkoituksenmukaista, 
mutta jatkoa on syytä arvioida palveluiden saavutettavuuden, henkilöstön 
saatavuuden, kokonaistalouden vaihtoehtojen näkökulmasta. 

Tavoitteiden toteutumista tulee seurata tarkasti hyödyntäen erilaista, arjessa kertyvää 
ja kerättävää tutkittua tietoa. Toiminnan arvioinnissa tulee käyttää monipuolisia 
mittareita ja tavoitetasoja, kuten asiakastyytyväisyyttä- ja kokemusta mittaavia 
indikaattoreita, suositteluindeksiä, elämänlaatua kuvaavaa indeksiä ja terveysindeksiä 
sekä henkilöstökyselyn tuloksia.  

Hyvinvointialueen tavoitteita ja toimintaa ohjaa vahvasti lainsäädäntö. Lainsäädännön 
puitteissa tulee pysyä palveluun pääsyn ja laadun osalta. Valtion rahoituksen 
raameissa pysyminen ei saa heikentää palvelutasoa asukkaiden hyvinvoinnin 
kustannuksella. 

Henkilöstöohjelma 

Henkilöstöohjelma on hyvinvointialueohjelman osa, jota tukevat koulutus-, 
työhyvinvointi-, sekä tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmat. Tärkeä tavoite on 
avoin ja yhdenvertainen henkilöstöpolitiikka, joka perustuu hyvinvointialueen 
strategiaan sekä arvoihin, joita ovat ihmislähtöisyys, yhteistyö ja vaikuttavuus.   

Keski-Uudenmaan hyvinvointialueen henkilöstöohjelmallinen tavoite on, että 
työyhteisöt toimivat yhteisöohjautuvasti tavoitteena asiakas- ja työntekijäkokemuksen 
sekä tuloksellisuuden ja tuottavuuden parantuminen. Vaikuttavien palveluiden 
tuottamiseksi hyödynnetään henkilöstön osaamista ja organisaation kyvykkyyttä, 
jonka tavoitteena on moniammatillisen yhteistyön kautta syntyvä sujuva palvelu- ja 
asiakaskokemus. 
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Tuusulan kunta toteaa, että vaikuttavan HYTE-työn edellytyksenä on, että 
yhteisöohjautuvuutta rakennetaan yli organisaatiorajojen yhdessä hyvinvointialueen 
kuntien ja muiden HYTE-toimijoiden kanssa. Näin on mahdollista kehittää 
organisaatioriippumatonta ja vaikuttavaa asiakaskokemusta ja samalla hyödyntää 
työyhteisöjen kyvykkyyttä toimijasta riippumatta. 

Tuusulan kunta toteaa myös, että henkilöstön saatavuudesta ja pysyvyydestä 
kilpailtaessa lyhyet työmatkat ja toimivat lähipalvelut ovat tärkeä vetovoimatekijä. 
Hyvinvointialueen henkilöstöetujen pakissa tulisikin työsuhdeasuntojen ja muiden 
kannusteiden avulla tarjota mahdollisuutta asua lähellä omaa työpistettä. 
Lähiasuminen on myös vastuullisuusteko vähentäen työmatkoista aiheutuvaa 
ympäristökuormitusta, minkä lisäksi lähiasumisella on positiivisia vaikutuksia 
hyvinvointialueen kuntien elinvoimaan ja verokertymään. 

Hyvinvointialueen tulee olla veto- ja pitovoimainen työnantaja, jotta se saa täytettyä 
esimerkiksi Hyrylän terveysaseman lääkärien, psykologien ja terveydenhoitajien 
avoinna olevat paikat. Kuntien tarjoamilla matalan kynnyksen ennaltaehkäisevillä 
palveluilla ei voi pitkällä tähtäimellä kannatella asiakkaita. 

Ehdotus
Esittelijä: Pirjo Siren, kuntakehitysjohtaja

Tekninen lautakunta päättää 

ehdottaa kunnanhallitukselle, että kunnanhallitus päättää antaa asiaselostuksen 
mukaisen lausunnon teknisen lautakunnan tehtävien 
osalta hyvinvointialueohjelman luonnoksesta
tarkastaa ja hyväksyä pöytäkirjan tämän asian osalta heti kokouksessa. 

Päätös
Ehdotus hyväksyttiin.
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§ 82
Riihikallion koulu, väistöruokalan hankinta

TUUDno-2023-1630

Valmistelija / lisätiedot:
Mika Savola
mika.savola@tuusula.fi
kiinteistönhoitopäällikkö

Liitteet
1 Riihikallion keittiö-ruokala väistötilat, Vuokrasopimus 314095, TL 8.8.2023
2 LIITE 1 Vuokrakohde ja sen varustus ja kalustus, TL 8.8.2023
3 LIITE 2 Toimitusehdot ja velvoitteet, TL 8.8.2023
4 LIITE 3 Vuokranantajan yleinen hinnasto, TL 8.8.2023
5 LIITE 4 Käyttö- huolto ja ylläpito-ohjeet, TL 8.8.2023
6 LIITE 5 Vuokranantajan yleiset ehdot, TL 8.8.2023
7 LIITE 6 Pohjapiirustus, TL 8.8.2023

Taustaksi

Riihikallion koulun uudisrakennuksen rakentamisen tieltä osittain purettavaksi aiotun 
vanhan koulun kattorakenteiden purkutyön yhteydessä syttyi tulipalo torstaina 
15.6.2023.

Tulipalo tuhosi ruokasalin korkean osan katon kokonaisuudessaan sekä osan keittiötä 
palvelevasta ilmanvaihtokonehuoneesta. Lisäksi sammutusvesi kasteli keittiön 
yläpuolisen kattorakenteen niin, ettei keittiötä ole mahdollista saada käyttöön 
opetuksen alkuun. Sammutusvesi sekä savu vahingoittivat koulun ruokasalin sisäosat. 
Ruokasali vahingoittui niin, ettei sitä ole mahdollista saada käyttöön.

Sekä keittiö että ruokalasali on tarkoitus purkaa urakkaan kuuluvana 
uudisrakennuksen valmistuttua syksyllä 2025.

Edellä mainituista syistä ja koska opetus jatkuu koulun muissa ja väistötiloissa, tulee 
koululle järjestää korvaavat keittiö- ja ruokailutilat uuden koulun valmistumiseen 
saakka.

Esittely ja hankinnan kohde

Tuusulan kunnan Tilapalvelut on liittynyt Sarastian hankintasopimukseen ”
Vuokrattavat elementtirakennukset”. Liityntäpäätös on tehty kunnanhallituksen 
kokouksessa 13.2.2023 § 61.
Sarastia Oy on kilpailuttanut vuokrattavat elementtirakennukset hankintasopimuksen 
sopimuskaudelle 1.10.2021 – 30.9.2025. Puitejärjestelyssä mukana olevat 
palveluntarjoajat ovat:

Adapteo Finland Oy
Elementit-E Oy
Fixcel Group Oy
Parmaco Oy
Teijo-Talot Oy
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Puitejärjestelyllä kunta voi hankkia itselleen siirtokelpoisia moduulirakentamiseen 
perustuvia elementtirakennuksia väliaikaiseen tai pysyvämpään käyttöön.

Rakennukset hankitaan kevennetyllä kilpailutuksella, jossa tilaaja (kunta) määrittää 
rakennuksen tilaohjelman ja käyttötarkoituksen sekä urakkaa koskevat vastuiden 
rajapinnat.
Tilaaja voi vaatia toimittajalta ns. avaimet käteen -urakkaa, jolloin toimittaja vastaa 
myös tonttiin kohdistuvista raivaus-,pohja- ja perustustöistä sekä kunnallistekniikan 
asennuksista.

Korvaavat keittiö- ja ruokailutilat ovat tarkoitus sijoittaa koulun välittömässä 
läheisyydessä sijaitsevalle hiekkakentälle.

Valmiutta nopeaan ratkaisuun pyydettiin 16.6.2023 lähetetyllä sähköpostilla kaikilta 
puitesopimuskumppaneilta. Lisäksi kunta pyysi tarjouksen Conty Oy:ltä. Conty Oy ei 
ole kunnan puitesopimustoimittaja, joten neuvotteluja heidän kanssaan ei jatkettu.

Tilatarpeeksi esitettiin luokkatiloja noin 250 yläkoulun oppilaalle sekä tiloja 
oppilashuollolle, rehtorille, koulusihteerille ja oppilaanohjaukselle. Lisäksi esitettiin 
tarve myös 300-320 oppilaan ruokailulle.

Vastauksia saatiin seuraavasti:

- Elementit-E Oy:ltä noin 1 000 m2 luokkatiloista.
- Adapteo Finland Oy:ltä noin 1 000 m2 tiloista sisältäen keittiön ja lupauksen 4-6 
viikon toimitusaikataulusta.

Adapteo Finland Oy:n tarjous vastasi tilaajan tarpeita parhaalla mahdollisella tavalla 
sisältäen keittiö - ja ruokailutilat sekä lupauksen 4-6 viikon toimitusaikataulusta. Siten 
kunta ryhtyi neuvottelemaan Adapteo Oy:n kanssa väistötilaratkaisusta.

Hankintalain mukaista kilpailutusta ei tarvinnut järjestää, koska hankinta tehdään 
puitesopimustoimittajalta. Tarjousvertailua ei tarvinnut suorittaa, koska oli vain yksi 
mahdollinen toimittaja, joka pyydetyssä aikataulussa pystyi pyydetyt tilat 
toimittamaan käyttökuntoon asennettuna.

Adapteo Finland Oy:n kokonaishinta sisältää valmiin rakennuksen laitteineen 
käyttökuntoon asennettuna (avaimet käteen -periaatteella), 22 kuukauden vuokran 
sekä rakennuksen purun ja poiskuljetuksen jälkitöineen.

Tilapalvelut on valmistellut hankintaa yhdessä koulun käyttäjien, ruokapalveluiden, 
Riihikallion kampuksen urakoitsijoiden sekä suunnittelijoiden ja tilan toimittajan 
kanssa.

Väistötilat toteutetaan hajautettuna urakkana. Tilaelementtien toimitus, asennus sekä 
käyttökuntoon kytkeminen hankitaan elementtitoimittajalta. Asennuspaikan 
valmistelut, sähkö sekä vesi ja viemäri hankitaan rakennusurakoitsijalta (U. Lipsanen 
Oy). Adapteo Finland Oy huolehtii sopimuksen päättymisen jälkeen purkamisesta ja 
poiskuljetuksesta sisältyen hankinnan hintaan. Tilojen ylläpitokustannuksista (vesi, 
sähkö ja lämmitys) ja kiinteistönhoidosta vastaa kunta.

Kohteen sopimuksen mukainen käyttöönottopäivä on perjantai 11.8.2023. 
Sopimuksessa on sopimussakko, mikäli Adapteo Finland Oy:n toimitus viivästyy tästä 
ajankohdasta. Sopimuksen mukaan, mikäli vuokrakohde ei ole siirtynyt kunnan 
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käyttöön Adapteo Finland Oy:stä johtuvasta syystä sovitussa aikataulussa, Adapteo 
Finland Oy sitoutuu maksamaan kertakaikkisena korvauksena kunnalle 20 000 euroa. 
Edelleen sopimuksen mukaan, mikäli vuokrakohde ei ole siirtynyt kunnan käyttöön 10 
päivän kuluessa sopimuksen voimaantulosta (11.8.2023), Adapteo Finland Oy maksaa 
kunnalle jokaiselta päivältä sopimussakkona 3 000 euroa/päivä.

Vuokrasopimus tehdään valitun toimittajan kanssa 22 kuukauden määräajaksi. 
Vuokra-aikaa on mahdollista jatkaa, mikäli tarve vaatii.

Hankintapäätös ja sopimus

Väistötilojen toimittajaksi valitaan Adapteo Finland Oy yhteenlaskettuun urakka- ja 
kuukausivuokrahintaan 608 938,00 euroa (alv 0 %). Vuokrahinta on laskettu 22 
kuukauden ajalta. Vuokra maksetaan kuukausittain 27 679,00 euroa/kk (alv 0 %).

Vuokran hinta on kiinteä määräaikaisen (22 kuukautta) sopimuskauden ajan.

Sopimus on allekirjoitettu 17.7.2023 poikkeuksellisen kiireen vuoksi. Sopimuksen 
mukaan se kuitenkin astuu voimaan ja sitoo osapuolia vasta, kun Tuusulan kunta on 
sopimuksen lainvoimaisesti hyväksynyt.

Toimivalta

Hallintosäännön talousasioita koskevan toimivaltataulukon mukaan lautakunta
/kunnanhallitus päättää hankinnoista, joiden arvo ylittää 200 000 euroa. Sopimus 
voidaan solmia aikaisintaan 14 päivän kuluttua siitä, kun asianosainen on saanut 
päätöksen valitusosoituksineen tiedoksi.

Lisätiedot:

Pirjo Siren, kuntakehitysjohtajaja, pirjo.siren@tuusula.fi, 040 314 3560 

Liitteet:

Riihikallion keittiö-ruokala väistötilat, Vuokrasopimus 314095
LIITE 1 Vuokrakohde ja sen varustus ja kalustus
LIITE 2 Toimitusehdot ja velvoitteet
LIITE 3 Vuokranantajan yleinen hinnasto
LIITE 4 Käyttö-huolto ja ylläpidon ohjeet
LIITE 5 Vuokranantajan yleiset ehdot
LIITE 6 Pohjapiirustus

Ehdotus
Esittelijä: Pirjo Siren, kuntakehitysjohtaja

Tekninen lautakunta päättää

että väistötilojen toimittajaksi valitaan Adapteo Finland Oy yhteenlaskettuun 
urakka- ja kuukausivuokrahintaan 608 938,00 euroa (alv 0 %). Vuokrahinta on 
laskettu 22 kuukauden ajalta. Vuokraa maksetaan kuukausittain 27 679,00 euroa 
/kk (alv 0 %)
hyväksyä oheisen vuokrasopimuksen Adapteo Finland Oy:n kanssa
tarkastaa ja hyväksyä pöytäkirjan tämän asian osalta välittömästi kokouksessaan.

Päätös
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Ehdotus hyväksyttiin.

Tiedoksi
Puitesopimuskumppanit, kansliapäällikkö, teknisen lautakunnan pj., 
kuntakehitysjohtaja, sivitysjohtaja, yhdyskuntatekniikan päällikkö, 
vesihuoltoliikelaitoksen johtaja, tilapalvelupäällikkö, rakennuspäällikkö, 
kunnossapitopäällikkö, verkostopäällikkö, kiinteistönhoitopäällikkö, Mikko Heikkilä
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§ 83
Viranhaltijoiden päätökset

Kunnanpuutarhuri
hankintapäätös:
§ 4 Kasvien hankinta Tuusulan ja Sipoon kunnille sekä Keravan kaupungille, 
ensimmäisen optiokauden käyttö, 03.07.2023

Kuntakehitysjohtaja
§ 53 Katuvalojen ohjausjärjestelmän päivitys, hankintapäätös, 31.05.2023
korvauspäätös:
§ 66 Korvausvaatimus, Keskustie 12, 03.07.2023

Liikenneinsinööri
muu päätös:
§ 21 Kuntoilijantie-Kilpailutie -liittymä, H22.2-lisäkilpien lisääminen/muokkaaminen, 
09.06.2023
§ 22 Kaukjärvenranta, liikennemerkkilisäykset, 09.06.2023
§ 23 Rykmentin puistotie 49-51, pysäköintirajoituksen muuttaminen, 09.06.2023
§ 24 Aropellontie, suojatien merkitseminen, 20.06.2023
§ 25 Vanha valtatie, Kellokoski -linja-autopysäkin kohdan suojatien merkitseminen, 
27.06.2023
§ 26 Tuusulanjärven rantareitti, pyöräilyviitoituksen toteuttaminen, 28.06.2023
§ 27 Kolistimenrantakuja, lupa yksityistien liikennemerkkitäydennykseen, 28.06.2023
§ 28 Pähkinätie, lupa asettaa Umpitie-merkki ja Yksityistie-lisäkilpi, 28.06.2023
§ 29 Pyökkitie, Multatie, Jukolansuora, liikennemerkkimuutokset ja -lisäykset, 
28.06.2023

Rakennuspäällikkö
hankintapäätös:
§ 5 Lukio ja kulttuuritalo Monio, mediateosjärjestelmän hankkiminen, 29.06.2023
§ 6 Jokelan Tiilitehdas, ovien uusiminen, 05.07.2023

Tilapalvelupäällikkö
§ 13 Jokelan tekonurmikentän uusiminen, 01.06.2023
§ 14 Tuusulanjärven kampus, rakennusautomaatiojärjestelmäurakka, sekä 
rakennusautomaatiourakoinnin puitejärjestely 2023-2027, 21.07.2023

Yhdyskuntatekniikan päällikkö
§ 15 Jokela -Tulitikkutehtaan entisen kaatopaikan pilaantuneisuustutkimus, 09.06.2023
§ 16 Hankkijanojan kosteikko - rakennuttamispalvelut, 12.06.2023
§ 17 Rakennusteknisen asiantuntijalausunnon hankinta puiston rakentamisesta 
rakennukselle mahdollisesti aiheutuneista vauroista, 14.06.2023
§ 18 Geoteknisen asiantuntijalausunnon hankinta puiston rakentamisesta 
rakennukselle mahdollisesti aiheutuneista vaurioista, 16.06.2023
§ 19 Joenrannan pohjatutkimukset, 16.06.2023
§ 22 Sula III asemakaava-alueen maaperän pilaantuneisuusselvitys, 27.06.2023
§ 23 Hyrylän uuden palvelukeskuksen katusuunnittelu, hankinta, lisätyö 2, 30.06.2023
§ 24 Maantie 11466, Tuusulan itäväylä, aluevaraussuunnitelma 2010 päivitys, lisätyö 1, 
30.06.2023
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§ 25 Etäohjausjärjestelmän suunnittelu ja järjestelmän käyttöönotto Koskenmäen 
kiertoliittymässä ja Kellokosken padolla, 07.07.2023

Ehdotus
Esittelijä: Pirjo Siren, kuntakehitysjohtaja

Tekninen lautakunta päättää

merkitä viranhaltijapäätökset tiedokseen
ettei ottokelpoisia viranhaltijapäätöksiä oteta kuntalain 92 §:n nojalla teknisen 
lautakunnan käsiteltäväksi.

Päätös
Ehdotus hyväksyttiin.
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§ 84
Ilmoitusasiat

TUUDno-2023-115

Työryhmien pöytäkirjoja
Luottamushenkilöiden extranet-palvelun lyhyt esittelymateriaali liitteenä

Ehdotus
Esittelijä: Pirjo Siren, kuntakehitysjohtaja

Tekninen lautakunta merkitsee ilmoitusasiat tiedokseen.

Päätös
Tekninen lautakunta merkitsi ilmoitusasiat tiedokseen.
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§ 85
Muut asiat

Tilapalvelupäällikkö Kai Lange esittäytyi.

Lautakunta keskusteli

kunnan lliikkuvien palveluiden järjestämisestä tulevaisuudessa
julkisesta liikenteestä. Tykkitien parkkeerauksista
Korvenrannantien kunnosta
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Muutoksenhakukielto
§78, §79, §81, §83, §84, §85

Muutoksenhakukielto
Päätöksestä ei saa tehdä kuntalain 136 §:n mukaan oikaisuvaatimusta eikä 
kunnallisvalitusta, koska päätös koskee vain valmistelua tai täytäntöönpanoa.
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Oikaisuvaatimus
§80, §82

Oikaisuvaatimusohje
Oikaisuohje ja valitusosoitus (Kansallisen ja EU-kynnysarvon ylittävät 
hankinnat)

Julkista hankintaa koskevaan päätökseen tai muuhun hankintamenettelyssä tehtyyn 
ratkaisuun voidaan julkisista hankinnoista ja käyttöoikeussopimuksista annetun lain 
(hankintalaki) mukaan hakea muutosta vaatimalla hankintayksiköltä oikaisua 
(hankintaoikaisu). Asia voidaan myös saattaa valituksella markkina-oikeuden 
käsiteltäväksi, mikäli hankinnan arvo ylittää hankintalain 25 §:n mukaisen kynnysarvon.

Kansallisen kynnysarvon suuruus on 1.1.2017 lähtien:

60.000 €  tavarat– ja palvelut
400.000 € terveydenhoito- ja sosiaalipalvelut
300.000 € muut erityiset palvelut
150.000 € rakennus- ja käyttöoikeusurakat
500.000 € käyttöoikeussopimukset

I Oikaisuohje

Hankintayksikön päätökseen tai muuhun hankintamenettelyssä tehtyyn ratkaisuun 
tyytymätön voi vaatia hankintalain 132–135 §:n mukaan hankintaoikaisua. 
Hankintaoikaisua voi vaatia hankintayksiköltä kirjallisesti tarjouskilpailuun osallistunut 
tarjoaja tai osallistumishakemuksen tehnyt ehdokas eli se, johon päätös on 
kohdistettu tai jonka oikeuteen, velvollisuuteen tai etuun päätös välittömästi vaikuttaa 
(asianosainen).

Asianosaisen on vaadittava hankintaoikaisua 14 päivän kuluessa siitä, kun 
asianosainen on saanut tiedon hankintayksikön päätöksestä tai muusta 
hankintamenettelyssä tehdystä ratkaisusta.

Sähköistä tiedoksiantoa käytettäessä hankintapäätös oheisasiakirjoineen katsotaan 
saadun tiedoksi sinä päivänä, jolloin päätöksen oheisasiakirjoineen sisältävä 
sähköinen viesti on vastaanottajan käytettävissä tämän vastaanottolaitteessa siten, 
että viestiä voidaan käsitellä. Tällaisena ajankohtana pidetään viestin 
lähettämispäivää, jollei asiassa esitetä luotettavaa selvitystä tietoliikenneyhteyksien 
toimimattomuudesta tai vastaavasta muusta seikasta, jonka johdosta sähköinen viesti 
on saapunut vastaanottajalle myöhemmin.

Jos tiedoksianto toimitetaan postitse kirjeellä vastaanottajalle, vastaanottajan 
katsotaan saaneen asiasta tiedon seitsemäntenä päivänä sen lähettämisestä, jollei 
tiedoksiannon näytetä tapahtuneen myöhemmin. Käytettäessä todisteellista 
tiedoksiantotapaa, tiedoksianto katsotaan tapahtuneeksi saantitodistuksen 
osoittamana aikana tai erilliseen tiedoksisaantitodistukseen merkittynä aikana.

Hankintaoikaisun sisältö

Hankintaoikaisusta on käytävä ilmi vaatimukset perusteineen. Hankintaoikaisusta on 
käytävä ilmi oikaisua vaativan nimi sekä tarvittavat yhteystiedot asian hoitamiseksi. 
Hankintaoikaisuun on liitettävä asiakirjat, joihin vaatimuksen tekijä vetoaa, mikäli ne 
eivät jo ole hankintayksikön hallussa.
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1.  
2.  
3.  

Toimitusosoite

Hankintaoikaisu toimitetaan hankintayksikölle.

Hankintayksikön yhteystiedot:
Tuusulan kunta
(päätöksen tehnyt toimielin tai viranhaltija)
PL 60, 04301 Tuusula
Kotorannankuja 10
kirjaamo@tuusula.fi

Hankintaoikaisun käsittelee päätöksentekijä.

Hankintaoikaisun vireilletulo ja käsittely eivät vaikuta siihen määräaikaan, jonka 
kuluessa asianosainen voi hankintalain nojalla hakea muutosta valittamalla 
markkinaoikeuteen.

II Valitusosoitus markkinaoikeuteen

Tarjoaja, osallistumishakemuksen tehnyt ehdokas tai muu taho, jota asia koskee, voi 
saattaa asian markkinaoikeuden käsiteltäväksi tekemällä valituksen.

Hankintalain 146 §:n mukaan markkinaoikeuden käsiteltäväksi valituksella ei voida 
saattaa hankintayksikön sellaista päätöstä tai muuta ratkaisua, joka koskee:

yksinomaan hankintamenettelyn valmistelua
sitä, että hankintasopimusta ei jaeta osiin 75 §:n nojalla
sitä, että 93 §:ssä tarkoitetun kokonaistaloudellisen edullisuuden perusteena 
käytetään yksinomaan halvinta hintaa tai kustannuksia

Hankintalain 146 §:n mukaan puitejärjestelyyn perustuvaan hankintaan ei saa hakea 
valittamalla muutosta, jollei markkinaoikeus myönnä asiassa käsittelylupaa. Lupa on 
myönnettävä, jos: asian käsittely on lain soveltamisen kannalta muissa samanlaisissa 
asioissa tärkeää; tai siihen on painava, hankintayksikön menettelyyn liittyvä syy.

Jollei toisin säädetä, valitus on tehtävä kirjallisesti 14 päivän kuluessa siitä, kun 
asianosainen on saanut tiedon hankintaa koskevasta päätöksestä 
valitusosoituksineen.

Valitus on tehtävä 30 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista, jos 
hankintayksikkö on tehnyt hankinta- tai käyttöoikeussopimuksen hankintalain 130 §:n 
1 tai 3 kohdan nojalla noudattamatta odotusaikaa.

Valitus on tehtävä kuuden kuukauden kuluessa hankintapäätöksen tekemisestä siinä 
tapauksessa, että ehdokas tai tarjoaja on saanut tiedon hankintapäätöksestä 
valitusosoituksineen ja hankintapäätös tai valitusosoitus on ollut olennaisesti 
puutteellinen.

Sähköistä tiedoksiantoa käytettäessä hankintapäätös oheisasiakirjoineen katsotaan 
saadun tiedoksi sinä päivänä, jolloin päätöksen oheisasiakirjoineen sisältävä 
sähköinen viesti on vastaanottajan käytettävissä tämän vastaanottolaitteessa siten, 
että viestiä voidaan käsitellä. Tällaisena ajankohtana pidetään viestin 
lähettämispäivää, jollei asiassa esitetä luotettavaa selvitystä tietoliikenneyhteyksien 
toimimattomuudesta tai vastaavasta muusta seikasta, jonka johdosta sähköinen viesti 
on saapunut vastaanottajalle myöhemmin.
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Jos tiedoksianto toimitetaan postitse kirjeellä vastaanottajalle, vastaanottajan 
katsotaan saaneen asiasta tiedon seitsemäntenä päivänä sen lähettämisestä, jollei 
tiedoksiannon näytetä tapahtuneen myöhemmin. Käytettäessä todisteellista 
tiedoksiantotapaa, tiedoksianto katsotaan tapahtuneeksi saantitodistuksen 
osoittamana aikana tai erilliseen tiedoksisaantitodistukseen merkittynä aikana.

Valituksen sisältö

Valituksessa on ilmoitettava hankinta-asia, jota valitus koskee, sekä valittajan 
vaatimukset ja niiden perusteet. Puitejärjestelyyn perustuvan hankinnan osalta 
valituskirjelmässä on esitettävä, minkä vuoksi käsittelylupa tulisi myöntää.

Valituksessa on ilmoitettava valittajan nimi ja kotikunta. Jos valittajan puhevaltaa 
käyttää hänen laillinen edustajansa tai asiamiehensä tai jos valituksen laatija on joku 
muu henkilö, valituksessa on ilmoitettava myös tämän nimi ja kotikunta. Lisäksi on 
ilmoitettava postiosoite ja puhelinnumero, joihin asiaa koskevat ilmoitukset valittajalle 
voidaan toimittaa. Valittajan, laillisen edustajan tai asiamiehen on allekirjoitettava 
valituskirjelmä.

Valitukseen on liitettävä alkuperäisenä tai jäljennöksenä päätös, johon haetaan 
muutosta, sekä todistus siitä, minä päivänä päätös on annettu tiedoksi tai muu 
selvitys valitusajan alkamisen ajankohdasta. Valitukseen on liitettävä asiakirjat, joihin 
valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi. Asiamiehen on liitettävä valituskirjelmään 
valtakirja, kuten oikeudenkäynnistä hallintoasioissa annetun lain (808/2019) 32 §:ssä 
säädetään.

Valituksen toimittaminen

Valitus on toimitettava markkinaoikeudelle. Valituksen tulee olla perillä valitusajan 
viimeisenä päivänä ennen markkinaoikeuden virka-ajan päättymistä. Itse 
tiedoksisaantipäivää ei lasketa mukaan.

Valituksen voi toimittaa markkinaoikeuden kansliaan henkilökohtaisesti, asiamiestä 
käyttäen, lähetin välityksellä, postitse, telekopiona tai sähköpostin avulla kuten laissa 
sähköisestä asioinnista viranomaistoiminnassa (13/2003) säädetään. Jos vireillepanon 
viimeinen päivä on pyhäpäivä, itsenäisyyspäivä, vapunpäivä, joulu- tai juhannusaatto 
tai arkilauantai, saa asiakirjat toimittaa markkinaoikeudelle ensiksi seuraavana 
arkipäivänä.

Oikeudenkäyntimaksu

Muutoksenhakuasian vireille panijalta peritään oikeudenkäyntimaksu sen mukaan 
kuin tuomioistuinmaksulaissa (1455/2015) säädetään.

Valituksen toimittaminen

Valitus on toimitettava markkinaoikeudelle. Valituksen tulee olla perillä valitusajan 
viimeisenä päivänä ennen markkinaoikeuden virka-ajan päättymistä. Itse 
tiedoksisaantipäivää ei lasketa mukaan.

Valituksen voi toimittaa markkinaoikeuden kansliaan henkilökohtaisesti, asiamiestä 
käyttäen, lähetin välityksellä, postitse, telekopiona tai sähköpostin avulla kuten laissa 
sähköisestä asioinnista viranomaistoiminnassa (13/2003) säädetään. Jos vireillepanon 
viimeinen päivä on pyhäpäivä, itsenäisyyspäivä, vapunpäivä, joulu- tai juhannusaatto 
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tai arkilauantai, saa asiakirjat toimittaa markkinaoikeudelle ensiksi seuraavana 
arkipäivänä.

Valituskielto
Hankintalain 163 §:n mukaan markkinaoikeuden toimivaltaan kuuluvaan asiaan ei saa 
hakea muutosta kuntalain eikä hallintolainkäyttölain nojalla.

Puitejärjestelyyn perustuvaan hankintaan ei saa hakea muutosta valittamalla, jollei 
markkinaoikeus myönnä asiassa käsittelylupaa hankintalain 146 §:n mukaisesti.

Muutoksenhausta ilmoittaminen hankintayksikölle
Hankintalain 148 §:n nojalla hankinta-asiaan muutosta hakevan on kirjallisesti 
ilmoitettava hankintayksikölle asian saattamisesta markkinaoikeuden käsiteltäväksi. 
Ilmoitus on toimitettava hankintayksikölle viimeistään silloin, kun hankintaa koskeva 
valitus toimitetaan markkinaoikeuteen. Ilmoitus on toimitettava hankintayksikön 
kohdassa I mainittuun osoitteeseen.

Markkinaoikeuden osoite ja muut yhteystiedot
Markkinaoikeus
Radanrakentajantie 5, 00520 Helsinki
puh. 029 564 3300
fax 029 564 3314
markkinaoikeus@oikeus.fi
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